泉丰泉办〔2020〕28号

泉州市丰泽区人民政府泉秀街道办事处
关于印发《泉秀街道新冠病毒
核酸检测工作预案》的通知

各社区居委会：
为完善落实“外防输入、内防反弹”各项防控措施，巩固疫情持续向好形势，根据中央、省、市应对新冠肺炎疫情工作精神，结合街道实际情况，现印发《泉秀街道新冠病毒核酸检测工作预案》，请认真执行。

丰泽区人民政府泉秀街道办事处
                       　2020年9月22日

泉秀街道新冠病毒核酸检测工作预案

为贯彻落实中央、省、市应对新冠肺炎疫情工作精神，加强核酸检测工作，排查消除风险隐患，切实做到“早发现、早隔离、早诊断、早治疗”，根据上级文件精神，并结合我街道实际情况，制定本方案。
一、工作目标
按照“急、重、轻、缓”的原则，科学合理、兼顾能力，调整优化检测范围，对不同场所、不同行业、不同人群进行分类检测筛查，切实做到“应检尽检”“适时抽检”和“愿检尽检”，并根据要求做好局部疫情下大规模人群核酸检测筛查准备工作。
二、检测范围
（一）“应检尽检”人群
1.密切接触者（含共同生活者）；
2.境外入丰人员、重点地区入丰人员（含湖北及中、高风险地区无法提供到达目的地前7天内核酸检测阴性证明或血清病毒特异性IgG抗体检测阳性的，下同）；
3.发热门诊患者、入（住）院患者及陪护人员、医疗机构工作人员；
4.学校（托幼机构）教职员工、公共场所服务人员、口岸检疫排查人员、监所工作人员、社会福利养老机构工作人员等重点行业、特殊场所的重点人群。
（二）“适时抽检”人群
1.确诊病例和无症状感染者密切接触者的接触者；
2.疫情社区防控工作人员和志愿者；
3.母婴服务行业从业人员；
4.复学学生；
5.各类公共交通从业人员（协助市主管部门落实）等重点行业和人员。
（三）“愿检尽检”人群
其他人群实行“愿检尽检”。
三、组织保障
1.各社区要指定专人对接，按照工作职能，组织有关人员做好检测工作，确保“应检尽检”“适时抽检”和“愿检尽检”的有效落实。配合各行业主管部门对各类人群进行摸排登记，特别对“应检尽检”对象要做到底子清，并动态掌握人员信息。
2.各社区要根据按照急重轻缓、科学合理、兼顾能力、适时调整、安全有效的原则，认真组织实施，其中对重点地区、重点岗位以及重点人群的“应检尽检”人员应予以优先。
3.各社区应要按照工作内容做好全员检测采样的应对准备和演练工作，确保出现紧急状态时能有效快速处置，打有准备的仗，牢牢把握主动权，提高应急响应能力。
4.各社区要加强新冠肺炎防控知识的科普宣传工作，做好辖区内群众的宣传动员和引导工作，根据上级指令有序组织群众进行核酸采样工作。
四、实施步骤
(一)建立流调行动（核酸检测）小组。结合街道实际情况，各社区建立流调行动（核酸检测）小组。街道挂点社区领导任组长，负责挂点社区的流调和全员核酸检测工作，包括社区内人员动员、组织、公告、样本采集送检等工作，各社区流调行动（核酸检测）应按照“1+8”标准配备工作人员，即有1名街道班子成员负责，并设置8人专门小组，包括1名联络人、1名医务人员、1名信息登记员、1名网络员、2名引导员、1名民警、1名村居工作者。针对行动不便的老人、孕产妇、残疾人等特殊群体，安排采样人员上门采集，确保检测工作全覆盖，做到不落一人。
（二）准备核酸检测采样点。流调行动（核酸检测）小组应预先准备核酸检测采样点，并提前储备好设置采样点所需的帐篷等物资，确保收到指令后能够迅速布置好采样点。采集地点应选择好空旷、通风良好的场地，根据原有场地条件，划分为等候区、采集区、缓冲区、采集辅助区和临时隔离区，有效分散待检人员密度；应当设置急救设备备用。等候区应设置人行通道和一米线标识，尽可能保证人员单向流动，等侯人员均应按要求佩戴好口罩。采集区应根据气候条件，配备帐篷、冷/暖风扇、适量桌椅，保证医护人员在相对舒适环境下工作；标本如无法及时运送至实验室，需准备4℃冰箱或低温保存箱暂存。缓冲区可供采集人员更换个人防护装备。采集辅助区空间应当相对密闭，用于采集人员更衣、备餐、值班等。临时隔离区用于暂时隔离在采集过程中发现的疑似患者或高危人群。

附件：1.泉秀街道各社区流调行动（核酸检测）小组
2.泉秀街道各社区新冠病毒核酸检测采样点

—6—

—1—

附件:1
泉秀街道各社区流调行动（核酸检测）小组
	序号
	社  区
	成  员

	1
	泉淮社区
	组长：林  容   组员：曾宝治（联络人），郭育珍（医务人员），吕雅莹（信息登记员），陈玉霞（网格员），黄朝岚、张诗媚（引导员）， 吴敬红（民警），陈芳玉（社区工作者）。

	2
	新秀社区
	组长：徐国富   组员：庄镇海（联络人），郑怡杰（医务人员），蔡嘉君（信息登记员），庄秀香（网格员），朱玉萍、陈爱真（引导员），郑德星（民警），郭荟茹（社区工作者）。

	3
	华丰社区
	组长：黄建南  组员：郑君蓉（联络人），叶凤声（医务人员），郑信忠（信息登记员），陈婉茹（网格员），庄姗姗、周碧锦（引导员），苏芮炳（民警），郑幼雪（社区工作者）。

	4
	灯洲社区
	组长：郑焕闽  组员：林秀琼（联络人），杨雅青（医务人员），辛亚娇（信息登记员），吴金泰（网格员），王玉澜、张永红（引导员），黄丰程（民警），黄智猛（社区工作者）。

	5
	灯星社区
	组长：陈贤斌  组员：张永辉（联络人），杜江姗（医务人员），邱真真（信息登记员），黄静怡（网格员），庄文福、庄晓遇（引导员），颜建辉（民警），庄镇南（社区工作者）。

	6
	成洲社区
	组长：李惠嫌  组员：卢国泰（联络人），白小燕（医务人员），黄雅晶（信息登记员），黄俊楠（网格员），黄璇芳、庄明连（引导员），叶纪华（民警），陈桂芳（社区工作者）。

	7
	沉洲社区
	组长：林慧真  组员：黄丽玲（联络人），许良莹（医务人员），万燕容（信息登记员），庄自强（网格员），许景文、林绍明（引导员），孟志旺（民警），许春虎（社区工作者）。

附件：2
泉秀街道各社区新冠病毒核酸检测采样点
	序号
	社  区
	采样点

	1
	泉淮社区
	宝洲商住楼口袋公园

	2
	新秀社区
	中国电信广场

	3
	华丰社区
	丰华小区旁口袋公园

	4
	灯洲社区
	田安园

	5
	灯星社区
	浦西园

	6
	成洲社区
	宝洲路口袋公园

	7
	沉洲社区
	汀州园

	丰泽区人民政府泉秀街道办事处               2020年9月22日印发